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1. Úvod

Cestovní ruch je velice dynamicky rozvíjejícím se odvětvím, které začíná být nedíl-

nou součástí dnešního životního stylu a bez kterého si lidé svůj volný čas dokáží stěží

představit. Účastníci cestovního ruchu cestují za návštěvou kulturních památek, kultur-

ních akcí, za sportovními aktivitami a z mnoha dalších důvodů. Pro cíl své cesty si

účastníci cestovního ruchu vybírají destinace, které jsou určitým způsobem vymezeny.

Pro destinaci má cestovní ruch mnoho výhod. Největší výhodou je ekonomický přínos

pro destinaci. Pro destinace je důležité mít dostatečně silný marketing, aby svou nabíd-

kou přilákal účastníky cestovního ruchu. Při pořádání kulturních akcí by měla fungovat

efektivní marketingová komunikace, aby se o nich potencionální návštěvník včas

dozvěděl. Pomocí informací, v jakékoli podobě, se jak podniky cestovního ruchu, tak

i návštěvníci cestovního ruchu s dostatečným předstihem dozvídají o konání různých

kulturních událostí, na které se mohou snadno připravit.

Každoročně se po celém světě koná řada kulturních akcí, které mají přímé vlivy na

cestovní ruch. Tyto vlivy mají buď ekonomické nebo sociální dopady na obyvatele da-

ných destinací nebo na podniky cestovního ruchu, které během konání různých událostí

návštěvníci cestovního ruchu navštěvují. Podobnou důležitou akci zažily i České Budě-

jovice, které v minulém roce slavily 750ti leté výročí od založení Přemyslem Otakarem

II. v roce 1265. Toto slavnostní výročí se konalo po celý rok a bylo rozděleno do růz-

ných kulturních a sportovních událostí.

Mnoho odehrávaných událostí se konalo na českobudějovickém náměstí, kde je situ-

ováno mnoho podniků cestovního ruchu, jako jsou například hotely, restaurace, infor-

mační centra a mnoho dalších institucí, kterých se konání těchto událostí nejvíce dotý-

kalo.
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1.1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnocení dopadů a přínosů vybraných akcí na podniky

cestovního ruchu ve spojitosti s výročím založení města České Budějovice. Na základě

zjištěných poznatků, vytvoření návrhu doporučení rozvoje kulturního cestovního ruchu

v Českých Budějovicích.

1.2. Výzkumná otázka

Jaký ekonomický přínos mělo konání oslav k výročí založení města České Budějovi-

ce na podniky cestovního ruchu a jaké byly dopady této akce na tržby těchto podniků?
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2. Přehled řešené problematiky

2.1. Kulturní a městský cestovní ruch

Cestovní ruch je možno charakterizovat jako dynamicky se vyvíjející trh. Do cestov-

ního ruchu se řadí mnoho různých forem a druhů. O formách cestovního ruchu se hovo-

ří tehdy, když jako základ posuzování cestovního ruchu se vezmou různé příčiny a dů-

sledky, které ho ovlivňují. Existuje mnoho forem cestovního ruchu např. forma podle

geografického hlediska, podle počtu účastníků, podle věku účastníků a také podle pře-

važujícího místa pobytu, kam se také řadí městský cestovní ruch.

O druzích cestovního ruchu lze hovořit tehdy, kdy k posuzování cestovního ruchu je

brána v úvahu motivace účastníků cestovního ruchu. Motivací jsou myšleny účel a dů-

vod, pro který účastníci cestují a přechodně se zdržují na jiném místě, než je jejich trva-

lé bydliště. Mezi druhy cestovního ruchu se řadí např. rekreační cestovní ruch, sportovní

cestovní ruch, dobrodružný a mnoho dalších. Do druhů cestovního ruchu také patří kul-

turní cestovní ruch.

2.1.1. Kulturní cestovní ruch

Kulturní cestovní ruch je významným druhem cestovního ruchu, který je spojen

s existencí kulturních atraktivit, které jsou významnými motivátory pro účast na cestov-

ním ruchu. Mezi atraktivity cestovního ruchu patří různé kulturní památky včetně zříce-

nin, kulturně-společenské akce, jako jsou výstavy, veletrhy, festivaly, otevírání řeky

a mnoho dalších.

„Kulturní cestovní ruch umožňuje uspokojování duchovních potřeb lidí, kteří jsou

motivováni možností poznávání kulturního dědictví, kultury a způsobu života rezidentů

navštívených cílových míst, možnosti zábavy a rozptýlení.“ (Hesková a kol., 2011, s. 22)

Kulturní cestovní ruch má mnoho forem a stupňů intenzity. Zahrnuje snad všechny

formy zábavy, které jsou právě kulturními turisty vyhledávány a navštěvovány. V praxi

má podobu návštěv muzeí, galerií, kulturních pamětihodností, divadelních a filmových

festivalů, koncertů, výstav, společenských a náboženských událostí. Tento druh cestov-

ního ruchu zvyšuje společenskou a kulturní úroveň lidí a z tohoto důvodu se často kom-

binuje s jinými druhy cestovního ruchu, např.: s lázeňským, rekreačním, kongresovým.

(Gúčik, M. a kol., 2004)
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Kulturní cestovní ruch je odlišný od ostatních druhů cestovního ruchu tím, že kultur-

ní turisté jsou motivování k cestování jinými důvody než ostatní turisté. Z tohoto důvo-

du existuje předpoklad, že díky kulturnímu požitku se turisté více vzdělají a zabaví,

budou mít možnost naučit se něco o významu místa, seznámí se s tradicemi a s kulturní

a přírodní krajinou. (Kesner, Moravec, Novotný & Škodová-Parmová, 2008)

2.1.2. Městský cestovní ruch

„Městský cestovní ruch je každá forma pobytu návštěvníků v městě, jehož hlavním cí-

lem je celkový zážitek z návštěvy města bez ohledu na to, jestli je pobyt spojený s přeno-

cováním nebo bez přenocování.“ (Hesková a kol., 2011, s. 29)

Městský cestovní ruch má spíše krátkodobější charakter. Jedná se buď o výletní, ne-

bo pobytový cestovní ruch. V městském cestovním ruchu se prolíná mnoho druhů ces-

tovního ruchu (například kulturní, vzdělávací, zdravotní, návštěva příbuzných) a další.

Účastníci městského cestovního ruchu jsou motivováni především návštěvou měst

a jejich atraktivit a služeb, ale i životem v nich. Tento typ cestovního ruchu je často mo-

tivován a koncentrován okolo známých památek.

Mezi základní motivy účasti se řadí turistické (poznávání kulturních a historických

památek) a pracovní motivy (vzdělávání, účast na školeních, seminářích, jazykových

kurzech, účast na pracovních a služebních cestách). Dalším motivem městského cestov-

ního ruchu může být tranzit, který je spojen s cestováním do cílové destinace nebo spo-

lečenská prestiž neboť návštěva určitých cílových destinací může účastníkům zajistit

společenské uznání.

Atraktivitami městského cestovního ruchu jsou zejména kulturní a přírodní památky,

atraktivity moderního umění, kulturní zařízení jako divadla, koncertní sály, galerie. Me-

zi atraktivity městského cestovního ruchu se řadí také gastronomická zařízení, zábavní

podniky a kulturní akce pořádané městem.

2.2. Destinace cestovního ruchu

Pod pojmem destinace si každý může představit něco jiného např. určité místo, které

chce navštívit. Destinace je také cílové místo účastníků cestovního ruchu. Destinací je
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určité místo, které je specifické svou nabídkou přírodních či kulturních atraktivit. Desti-

nací cestovního ruchu může být určitý region, země, město, vesnice či lidské sídlo, pro

které je typická významná nabídka atraktivit cestovního ruchu.

Podle Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO) je destinace „místo

s vhodnými atraktivitami ve spojitosti se zařízeními a službami cestovního ruchu, které

si účastník cestovního ruchu zvolil pro návštěvu“. Z hlediska podmínek pro rozvoj ces-

tovního ruchu je destinace cestovního ruchu přirozeným celkem, který má jedinečné

vlastnosti, odlišné od jiných destinací. (Ryglová, Burian & Vajčnerová, 2011, s. 42)

Destinace je také představována určitým svazkem služeb, který je koncentrován

v určitém místě nebo oblasti a je poskytován v návaznosti na potenciál cestovního ruchu

místa či oblasti. Atraktivity destinace tak představují podstatu destinace a hlavní důvod,

z jakého je destinace navštěvována. Destinace zpravidla poskytuje služby jako ubytová-

ní, stravování, sportovní aktivity a zábava. Destinace cestovního ruchu jsou si navzájem

konkurující jednotky, jejichž společným cílem je prodej služeb v destinaci. (Palatková,

2006)

Podle Palatkové (2011) destinace představuje produkt sama o sobě. Tento produkt je


[…]


obtained by quantitative research. Quantitative research was conducted by question-

naire, the results of which are processed by the work of graphic and written representa-

tions. Results of research and analysis are evaluated in the synthesis of the results and

knowledge. Achieving this goal also contributed to the study of literature and other

sources.

At the beginning of the work was compiled research question, whose evaluation is at

work. The question was "What economic benefits should the celebrations for the anni-

versary of the Czech Budejovice in the tourism businesses and what was the impact of

this action on the sales of these enterprises". Celebrations for the anniversary of the

Czech Budejovice has had a positive economic contribution to tourism businesses. Dur-

ing the 2015 service companies in the tourism sector recorded increased interest in the

services offered by the visitors and residents of the city. Despite the increased interest in

the services provided by the visitors during the holding of events aimed at the anniver-

sary celebration of the city, the majority of respondents did not record a growth in sales.

In contrast, we can say that businesses that increase in sales was recorded, with the most

varied in the interval of up to 10% and by 11 to 20%.

On the basis of the weighted average for extraordinary events show that the greatest

economic impact in bringing the increase in sales was in organizing the Closing Cere-

mony and the Opening Ceremony in the form of more than 13% increase in sales. We

can say that the influence of these extraordinary events had a positive impact on the

development of sales respondents. However, compared to the regular events this impact

was on average less significant.

Based on the results of quantitative research the proposals and measures that may

contribute to the development of cultural tourism in the Czech Budejovice.
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V. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Zemanová a jsem studentkou Jihočeské Univerzity Ekonomické

fakulty. V rámci své bakalářské práce se zabývám hodnocením dopadů a přínosů vybra-

ných akcí na podniky cestovního ruchu ve spojitosti s výročím založení města České

Budějovice.

Ráda bych Vás požádala o zodpovězení následujících otázek, Vaše odpovědi budou mít

významný přínos pro naplnění cíle bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní a vý-

sledky budou použity pouze pro účely této práce a Ekonomické fakulty JU. Vyplnění

dotazníku Vám zabere maximálně 10 minut. Děkuji

1) Zaznamenali jste v roce 2015 větší zájem o Vaše služby ze strany návštěvníků

města?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

2) Označte prosím z následujících akcí ty, o kterých si myslíte, že byly součástí

oslav 750ti letého výročí města?

o Zahájení oslav "750"

o Slavnostní zakončení oslav 750 let města České Budějovice

o Mattoni 1/2Maraton České Budějovice

o České Budějovice - Železné a zlaté

o Múzy na vodě

o Vltava žije

o Hudební večery na náměstí

o Švestkové podzimní trhy

o Vánoční trhy

o Jiné: …………………

3) Zaznamenali jste zvýšený zájem Vašich zákazníků o akce spojené s výročím?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nevím/ nemohu posoudit

4) Zaznamenali jste zvýšení tržeb Vašeho podniku v průběhu následujících akcí:

nezaznamenal

do 10

%

o 11-

20 %

o 21-

30 %

o 31-

40 %

o 41-

50 %

o 51-

100 %

více

než

100 %

Neumím

posoudit

Zahájení oslav

"750"

Výstava

"ČESKÉ BU-

DĚJOVICE

JUBILUJÍCÍ

1265 - 2015" -

POHŘEBNÍ

KLENOTY

KRÁLE

PŘEMYSLA

OTAKARA II.

Výstava

"ČESKÉ BU-

DĚJOVICE

JUBILUJÍCÍ

1265 - 2015“ -

KOPIE KO-

RUNY KRÁ-

LŮ A CÍSA-

ŘŮ SVATÉ

ŘÍŠE ŘÍM-

SKÉ

Železné a zlaté

České Budějo-

vice 2015

Slavnostní

zakončení

oslav 750 let

města České

Budějovice

5) Zaznamenali jste v průběhu akcí, které se ve městě každoročně konají (např.:

Vltava žije, Múzy na Vodě, Mattoni 1/2 Maraton, Hudební večery na náměstí a

další), v roce 2015 zvýšení tržeb oproti minulým rokům?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nevím/neumím posoudit

6) Můžete prosím vybrat z následujících možností, jak se Vám v roce 2015 prů-

měrně zvýšily tržby při pravidelných akcích?

o Nezvýšily

o Do 10 %

o o 11-20 %

o o 21-30 %

o o 31-40 %

o o 41-50 %

o o 51-100 %

o více než 100 %

o Neumím posoudit

7) Myslíte si, že město Vám či obyvatelům Českých Budějovic dalo s dostatečným

předstihem vědět o konání různých akcí?

o Ano, bylo to s dostatečným předstihem

o Ano, ale mohlo to být dříve

o Ne, ale zvládli jsme to bez problémů

o Ne a způsobilo nám to problémy

8) Byl Váš podnik nějakým způsobem zapojen do organizace těchto slavností?

o Ano

o Ne

9) Jakým způsobem jste se zapojili do organizace slavnosti?

o Sami jsme organizovali akce/akci

o Pomáhali jsme s pořádáním různých akcí/akce jako spoluorganizátoři

o Poskytli jsme sponzorské dary

o Poskytovali jsme prostory pro organizátory či VIP hosty akcí

o Pomáhali jsme s propagací různých akcí

o Jiné: ……………………………

10) Jaké služby cestovního ruchu Váš podnik poskytuje?

o Ubytovaní služby

o Stravovací služby

o Dopravní služby

o Služby cestovní kanceláře či agentury

o Informační služby

o Jiné: ………………….

11) Kolik zaměstnanců má Váš podnik?

o 2-5

o 5-10

o 11-15

o 16-20

o 21-25

o 25 a více