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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Naplnění cíle práce omezují dostupná data; vstupy byly omezeny na dotazování
subjektů, které často nedisponují dostatečnými prostředky pro objektivní hodnocení (i své)
situace. Toto je omezujícím faktorem zejména u malých podniků.
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka: Práce poněkud pomíjí význam "nabídkové strany", tj. omezuje svá doporučení na
lepší komunikaci se subjekty atd., přičemž abstrahuje od sebevědomého kritického
hodnocení kvality samotné struktury, propagace a managementu oslav.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka: Práce poskytuje některá zajímavá data, je ale nutno být si vědom značných
omezení pro jejich širší aplikaci, zejména absenci kvalitního monitoringu dat se strany města
a důsledek - omezení se na dotazování mezi malými podniky.
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zpracovatel předvedl v rámci rozsahu bakalářské práce velmi kvalitní práci se zvolenou metodou.
Práce je logicky strukturovaná a přesně se drží zvoleného rozsahu a otázek, na které přináší
srozumitelnou odpověď. Pozitivně hodnotím dostatečnou práci s literaturou a zjevně pečlivý a
zodpovědný přístup ke zpracování tématu.
Z hlediska prostoru ke zlepšení vidím přílišnou koncentraci pozornosti na "vnitřní stranu" tématu, tj.

praktickou organizaci oslav ze strany města. V části doporučení pak zůstává nezodpovězena
otázka, zda nízký přínos do tržeb podniků nebyl způsoben výrazně podceněným marketingem
oslav a chybí případná doporučení pro tuto oblast. Velkým omezením práce (nikoliv na straně
zpracovatele) zůstává absence kvalitních dat, zejména ze strany města: počtu návštěvníků, jejich
útraty, zdrojových zemí atd. Malé subjekty (firmy s 2-5 zaměstnanci), které často nejsou schopny
kvalitně monitorovat ani svůj ekonomický výkon v čase, jsou velmi nespolehlivými zdroji takto
"velkých" dat.
V návrhové části zpracovatel vybízí k organizaci oslav města v srpnovém termínu. Počátek srpna je
však již nyní ve městě turisticky jedním z nejintenzivnějších termínů, a tudíž se jeví jako vhodnější
pořádat oslavy ve slabším období, aby došlo k posílení slabší sezóny, nikoliv k další expozici v
termínu, ve kterém již nyní nestačí kapacita podniků ve městě.
Práce se zabývá důležitým a zajímavým tématem, přičemž při jeho zpracování naráží na limity
rozsahu a dostupných dat. Přináší tak ve výsledku některá zajímavá zjištění a zároveň svými
"slepými místy" upozorňuje (možná neúmyslně) na klíčové nedostatky v managementu destinace:
absenci kvalitního sběru dat, chybějící dlouhodobé plánování a velký deficit marketingové
kompetence.
Je třeba znovu ocenit snahu zpracovatele toto náročné téma zodpovědně zvládnout.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Byla dle Vašeho názoru data dostatečná pro zpracování tématu a kde se nacházela případná
omezení?
Vnímáte nějaké slabé místo Vaší práce?
Jaká doporučení lze městu České Budějovice dát pro další větší eventy, které bude pořádat?
Do jaké míry se domníváte, že je možné závěry Vaší práce pro město České Budějovice zobecnit?
Proč jste zvolila v návrhové části pro městské oslavy termín na počátku srpna?
Jak vnímáte úroveň řízení destinace v Českých Budějovicích?
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